
Comune di Ariano Irpino
PROVINCIA DI AVELLINO

ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 20/01/2025

OGGETTO:
OPERAZIONI DI ESUMAZIONE ORDINARIA DELLE SALME DEI 
DEFUNTI SEPOLTI NEL CAMPO COMUNE DEL CIMITERO DI 
ARIANO IRPINO

IL SINDACO

Premesso che le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un decennio dalla inumazione e che le fosse 
liberate, a seguito delle operazioni di esumazione effettuate, sono destinate a nuove inumazioni, secondo 
un criterio di rotazione, ai sensi dell'art.82 del DPR n.285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia 
Mortuaria;
Richiamato:

• l’art. 82, comma 4, del DPR n.285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria, che stabilisce 
che “Le esumazioni ordinarie vengono regolate dal Sindaco”;

• l'art.85 del DPR n.285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria, che stabilisce che le ossa 
che si rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate 
nell'ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle 
per deporle in cellette o loculi avuti in concessione posti entro il recinto del Cimitero;

Considerato che la predetta tipologia d’intervento, contemplata dai citati articoli del Regolamento di Polizia 
Mortuaria, è riconducibile alle attività di cui all’art. 50, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, con le quali i 
Sindaci esercitano “le funzioni loro attribuite …. dai regolamenti”.
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 25 marzo 2024 che, nel prendere atto della grave 
carenza di loculi da utilizzare per le tumulazioni giornaliere, ha fornito quale direttiva per far fronte a tale 
emergenza quella di effettuare una ricognizione dei manufatti di proprietà pubblica concessi in via 
provvisoria o a titolo gratuito per la loro acquisizione nella disponibilità dell’Ente;
Preso atto che, con Determinazione Dirigenziale N. Gen. 1547 dell’11/11/2024, in esecuzione della 
deliberazione di cui sopra, veniva approvato  lo schema di Avviso, poi pubblicato in data 12/11/2024 al n. 
2499, di revoca delle concessioni cimiteriali rilasciate a titolo gratuito da oltre vent’anni per le quali siano 
trascorsi almeno 35 anni dalla tumulazione della salma;
Considerato che, come riportato nella stessa Determina, “qualora a seguito della pubblicazione dell’avviso 
oggetto della  determina l’Ufficio cimiteriale non dovesse ricevere alcun riscontro relativo sistemazione delle 
spoglie del defunto da parte dei titolari delle concessioni, degli eredi o degli aventi diritto sui resti mortali, 
questo Ente si farà carico dell’estumulazione e del deposito nell’ossario comune”;
Preso atto, altresì, che l'Ufficio servizi cimiteriali ha evidenziato, con nota prot. 37246  dell’11/12/2024 che, 
qualora a seguito dell’estumulazione delle salme suddette le stesse non dovessero risultare completamente 
mineralizzate, si renderà necessario completare tale processo inumando i resti nel campo comune che, al 
momento, risulta privo di spazi utili per poter effettuare tali operazioni;
Visto che, nella medesima nota, il suddetto Ufficio ha chiesto, onde poter garantire l’eventuale 
completamento del processo di mineralizzazione delle salme che si andranno ad estumulare, l'emanazione 
dell'Ordinanza preventiva ed autorizzativa all'esecuzione delle esumazioni ordinarie per alcuni defunti 
inumati nel campo del Cimitero di Ariano Irpino, essendo ormai trascorsi i 10 anni di inumazione;
Visto che nel medesimo elenco, sono riportati anche i nominativi per i quali la scadenza del periodo di 
inumazione di 10 anni è scaduta o è imminente;



Considerato che è necessario rendere disponibili, con urgenza, nuovi spazi nel campo di inumazione 
(“CAMPO COMUNE”), non solo per completare l’eventuale processo di mineralizzazione a seguito 
dell’estumulazione della salme dai loculi concessi a titolo gratuito, ma anche per far fronte alle crescenti 
richieste di seppellimento che pervengono da parte dell'utenza;
Visto che:
1. al fine di dar corso alle operazioni di esumazione ordinaria, l’Ufficio Servizi Cimiteriali ha provveduto ad 
effettuare presso l'Ufficio Anagrafe di questo Comune, le ricerche storiche per l'individuazione degli eredi 
dei defunti che occupano il campo di inumazione interessato dal provvedimento;  
2. che non tutte le ricerche storiche hanno avuto esito positivo;
Ritenuto opportuno procedere alle operazioni di esumazione ordinaria dei defunti di cui all’allegato elenco, 
previa pubblicizzazione dell'esecuzione della stessa, nonché previo espletamento delle ricerche storiche 
presso l'Ufficio Anagrafe di questo Ente mirate all'individuazione degli eredi dei defunti, per consentire, nel 
maggior rispetto dei defunti e dei loro congiunti, anche se non espressamente previsto dal vigente 
Regolamento di Polizia Mortuaria, il reperimento dei resti mortali del defunto da parte di eventuali eredi 
interessati, affinché abbiano la possibilità di scegliere la deposizione dei resti in ossario singolo privato o il 
conferimento dello stesso in ossario comune;
Ribadita la necessità indifferibile, di ottenere spazi destinati alle inumazioni, le cui richieste risultano in 
progressivo aumento;
Letto il DPR n.285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria;
Letto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria Comunale;

ORDINA
A) che a decorrere dal giorno  20 gennaio 2025 abbiano inizio le operazioni di esumazione ordinaria delle 
salme dei defunti sepolti nel Cimitero di Ariano Irpino, nel “CAMPO COMUNE” per i quali trascorrono i 10 
anni di inumazione, giusto "ALLEGATO A” che è parte integrante del presente provvedimento;
B) che a decorrere dalla data del presente provvedimento e fino a tutto il giorno 20 Febbraio 2025 sia 
pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Ariano Irpino, a disposizione di tutti gli interessati, l’elenco dei 
nominativi dei defunti per i quali ricorre l'esumazione ordinaria, per consentire il reperimento dei resti 
mortali del defunto da parte di eventuali congiunti interessati, affinché abbiano la possibilità di scegliere la 
deposizione dei resti in ossario singolo privato o il conferimento dello stesso in ossario comune, oppure la 
cremazione, a richiesta da parte degli aventi titolo, anche in caso di non completa mineralizzazione;
C) che a decorrere dalla data del presente provvedimento e fino a tutto il giorno 20 Febbraio 2025       
l’elenco dei nominativi dei defunti per i quali ricorre l'esumazione ordinaria sia affisso anche presso l’Ufficio 
Servizi Cimiteriali e nelle bacheche esterne e all’interno del Cimitero e degli Uffici comunali, a disposizione 
di tutti gli interessati;
D) l'esecuzione delle operazioni di esumazione sia opportunamente pubblicizzata per tutto il periodo 
interessato dalle esumazioni ordinarie oggetto del presente atto (Albo Pretorio e sito Internet ufficiale del 
Comune di Ariano Irpino, avviso affisso all’interno e all’esterno del Cimitero e degli Uffici comunali).
E) qualora sia possibile rintracciare i congiunti, le operazioni di esumazione ordinaria avvengano solo dopo 
che l’Ufficio Servizi Cimiteriali abbia provveduto ad effettuare presso l'Ufficio Anagrafe di questo Comune le 
ricerche storiche per l'individuazione degli eredi dei defunti che occupano il sopra citato campo di 
inumazione interessato dal provvedimento e abbia comunicato formalmente agli stessi eredi la ricorrenza 
della esumazione ordinaria relativa ai propri defunti;
F) qualora le ricerche da parte dell’Ufficio Servizi Cimiteriali non dovessero avere esito positivo, si proceda 
comunque alle operazioni di esumazione ordinaria;
G) le operazioni di esumazione ordinaria siano effettuate nell’ambito dei seguenti orari: dalle ore 07,30 alle 
ore 12,30 e dalle ore 15,30 alle ore 17,00;
H) il calendario degli interventi di esumazione sia comunicato preventivamente al Servizio Igiene e Sanità 
Pubblica-ASL AVELLINO, a cura dell’Ufficio Servizi Cimiteriali;
I) durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio 
agli eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del Cimitero, nel rispetto delle salme esumate;
L) che sia individuata una struttura chiusa esclusivamente preposta alle operazioni di lavorazione e di 
selezione dei resti mortali dai rifiuti, tale da garantire la riservatezza delle operazioni;



M) che i rifiuti siano differenziati, separati e smaltiti nel rispetto delle vigenti normative in materia;
N) che, a cura dell’Ufficio Servizi Cimiteriali, sia assicurata la presenza costante del responsabile delle 
operazioni di esumazione, espressamente individuato ed in possesso degli opportuni requisiti, e che sia 
redatto apposito verbale riguardo il nominativo delle salme esumate e le condizioni di ritrovamento 
(mineralizzazione completa o incompleta).

INVITA
gli eventuali familiari dei defunti, qualora interessati, a consultare gli allegati elenchi e a recarsi presso gli 
Uffici del Cimitero del Comune di Ariano Irpino, dalla data della presente Ordinanza, negli orari di apertura 
al pubblico, per disporre sulla destinazione dei resti mortali ai sensi della vigente normativa.

INFORMA
• che in mancanza di indicazioni o espressioni di volontà in forma scritta da parte dei parenti entro 30 

giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza, l’Ufficio Servizi Cimiteriali provvederà d’ufficio 
a depositare nell’ossario comune i resti mortali che, al momento della scadenza del periodo di 
inumazione, saranno rinvenuti in stato di completa mineralizzazione;

• nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi trasformativi 
saranno inumati nuovamente in apposito campo di inumazione ove permanere per il periodo di 
cinque anni;

• le spese per l’eventuale acquisto di cassette di zinco e per la concessione della celletta ossario e per 
le altre operazioni correlate sono a totale carico dei richiedenti.

Il presente provvedimento è notificato:
1.al Direttore del Dipartimento di Prevenzione-Ufficio Igiene e Sanità Pubblica ASL Avellino;
3.al Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Ariano Irpino;
4.al Dirigente del Settore Polizia Locale del Comune di Ariano Irpino;

Il Sindaco
ENRICO FRANZA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


